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Úvod

Fenomén ţuvania kátu v Jemene je zvyk, ktorý je prítomný v

miestnej spoločnosti po viac ako šesť storočí. Jemenčania sa

kaţdý deň popoludní stretávajú na pár hodín, aby si pri ţuvaní

lístkov kátu porozprávali sa o svojich problémoch a aktuálnych

udalostiach, či len tak sa porozprávali o novinkách či

o známych. Látky katinón a katín, ktoré sú obsiahnuté v lístkoch

kátu, majú podobné účinky ako amfetamín; ich

konzumentovi navodzujú pocit ostraţitosti a bdelosti, dodávajú

mu silu a dostávajú ho do stavu psychickej pohody a relaxácie.

Toto všetko zaručuje, ţe medzi účastníkmi posedenia prúdi

konverzácia plynulo a rýchlo, prehlbujú sa medzi nimi pocity

priateľstva a spolupatričnosti a vrcholom je dosiahnutie stavu,

kedy má konzument pocit, ţe nachádza riešenia na všetky svoje

problémy.

Šesťsto rokov je pomerne dlhá doba, za ktorú jemenská

spoločnosť prekonala rad zmien, avšak ani jedna z nich sa

výraznejšie konzumácie kátu nedotkla, a to napriek

príleţitostným snahám panovníkov tento časovo náročný zvyk

obmedziť či vykoreniť. Práve naopak, kát sa stal neoddeliteľnou

súčasťou ţivota Jemenčanov, pričom s plynutím dejín jeho

ţuvanie dostávalo pre svojich konzumentov rôzny význam. Vo

svojej práci sa venujem súčasnému postaveniu ţuvania kátu

v jemenskej spoločnosti a skúmam, aké funkcie majú kátové

posedenia v dnešnej dobe, ktorá je pre Jemenčanov obdobím

nepokojov, chudoby a humanitárnej krízy. Zároveň čitateľovi

sprostredkovávam aj samotný priebeh muţského a ţenského

posedenia a rituál, ktorý je spojený s prípravou na kátové

popoludnie.
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Zatiaľ čo v českom ani slovenskom jazyku nebola

publikovaná ţiadna odborná štúdia, ktorá by sa kátu venovala,

situácia v zahraničí je podstatne iná. Posledné etnografické

výskumy boli vykonané pred tridsiatimi rokmi a preto je

nevyhnutné ich závery prehodnotiť vzhľadom na aktuálny

politický, ekonomický a spoločenský vývoj krajiny.

Cieľ práce

Hlavným cieľom dizertačnej práce je na základe analýzy

dostupnej literatúry a vlastného terénneho výskumu priniesť

nové poznatky o spoločenskom význame ţuvania kátu v Jemene

a to jednak v kontexte súčasnej ekonomickej situácie či

politického diania ako aj v kontexte celkovej transformácie

spoločnosti, ktorá sa uskutočnila na prelome 20. a 21. storočia

(do roku 2016). Práca sa usiluje o nový prístup, v rámci ktorého

bude zohľadnený nielen význam ţuvania kátu pre terajšiu

jemenskú spoločnosť, ale i kritika tohto zvyku v posledných

rokoch poukazujúca predovšetkým na jeho závaţné ekonomické

a zdravotné dopady.

V rámci terénneho výskumu som zbierala dáta

k nasledujúcim výskumným otázkam:

1. Aký je priebeh a charakteristiky kátového posedenia

(hostiteľského/kaţdodenného, muţského/ţenského)?

Aké sú medzi nimi rozdiely?

2. Ako sa v kátovom posedení prejavuje spoločenská

hierarchia účastníkov?
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3. Líši sa forma a priebeh kátových posedení, ak sa konajú

v čase pôstneho mesiaca ramadán? Ak áno, tak ako?

4. Aké postoje a interpretácie náboţenských autorít sa

uplatňujú v miestnom diskurze?

5. Aká je rola a spoločenský význam kátových posedení pre

súčasnú jemenskú spoločnosť?

6. Akú úlohu má kát v jemenskej ekonomike a politike?

7. Aké problémy (zdravotné, ekonomické, spoločenské)

pestovanie a konzumácia kátu spôsobuje jednotlivcom

a spoločnosti ako celku?

8. Aký je vplyv súčasnej ekonomickej situácie jemenských

rodín na zvyk ţuvania kátu?

Metódy výskumu

Pre účely prípadovej štúdie som si zvolila komunitu v starej

časti hlavného mesta San„á‟ a to z niekoľkých dôvodov. Tým

hlavným bola existencia kontaktov s miestnymi obyvateľmi,

ktoré som nadviazala počas svojho prvého pobytu v krajine

v auguste 2012. Stará San„á‟ bola zároveň v relatívne

nestabilnom Jemene najbezpečnejším miestom pre výskum

a ľudia tam majú na seba bliţšie väzby neţ v nových častiach

mesta. Toto úzke prepojenie mi umoţnilo ľahšie sa dostať na

jednotlivé posedenia a získať informácie o hostiteľských

kátových posedeniach, ktoré sú tam prítomné vo vyššej

koncentrácii. Samotný terénny výskum sa uskutočnil v lete 2013

(jún – august) a v zime 2014 (január – február) vyuţitím

kvalitatívnych metód.
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Základnou metódou, ktorú som pouţívala, bolo zúčastnené

a nezúčastnené pozorovanie. Počas výskumu som navštívila

niekoľko desiatok kátových posedení, na ktorých som kát spolu

s účastníkmi ţuvala, aby som lepšie vedela popísať účinky kátu

a zachytiť pocity jeho uţívateľov. Aktívna participácia na

kátových posedeniach mi zároveň pomohla k získaniu dôvery

respondentov a budovaniu pocitu spolupatričnosti v rámci

skupiny. Navyše sa moja pozícia ako ţeny – výskumníčky

ukázala byť výhodnou. Ţena – cudzinka má v Jemene status

akéhosi „tretieho pohlavia“, čo znamená, ţe sa na rozdiel od

Jemenčaniek môţe väčšinou zúčastňovať i muţského

spoločenského ţivota. Muţskí respondenti ma navyše vţdy

sprevádzali na posedenia i trhy, dbali na moje pohodlie a

bezpečnosť a snaţili sa mi všetko potrebné vysvetliť. Ako ţena

som mala potom prístup i na ţenské kátové posedenia, na ktoré

by sa muţskí výskumníci nedostali.

V začiatkoch výskumu bol mojím najdôleţitejším

informátorom Husajn Sabanah - šajch (starosta) jednej zo štvrtí

starej San„á‟. Ďalej som pri získavaní informátorov pouţila

metódu snowball sampling, ktorá sa i kvôli charakteru kátových

posedení javila byť tou najvhodnejšou. Výhodou bolo v tomto

prípade predovšetkým to, ţe s výnimkou 2 – 4 stálych

účastníkov sú ţuvajúci na posedeniach málokedy tí istí, kaţdý

deň sa na posedeniach objavil aj nový účastník, s ktorým bol

vykonaný rozhovor. Táto fluktuácia účastníkov je typická

hlavne pre kaţdodenné muţské posedenia, tie ţenské bývajú

viac uzavretejšie a účastníčky sú stálejšie.
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Týmto spôsobom som počas výskumu uskutočnila 40

rôznych rozhovorov, z toho 34 v pološtruktúrovanej forme, 6 v

neštruktúrovanej. 33 respondentov bolo muţov, zvyšných 7 boli

ţeny. Niţší počet ţien vo výskume bol daný tým, ţe dve

kľúčové informátorky sa v čase výskumu pre svoj zdravotný

stav kátových posedení nezúčastňovali (jedna bola krátko po

pôrode a druhá mala váţne zdravotné problémy). Vek

respondentov sa pohyboval v rozmedzí od 20 do 65 rokov.

Rozhovory prebiehali v arabčine a v angličtine a boli zapisované

do denníka, keďţe nie všetci prítomní sa na posedeniach cítili

pohodlne, keď boli nahrávaní. To bolo dané i tým, ţe kaţdý deň

sa na posedení zúčastňovali noví účastníci, ktorí voči mne

nemali vytvorenú dôveru ako tí, s ktorými som bola v kontakte

dlhší čas. Nahrávanie sa ukázalo byť neefektívne i kvôli tomu,

ţe v rámci skupiny prebiehalo počas posedenia i niekoľko

rozhovorov naraz, čo spôsobilo prelínanie viacerých hlasov. Do

zápisníka som si zapisovala aj postrehy z priebehu posedenia

a pokiaľ sa v ten deň udialo niečo dôleţité, zhrnula som to

s odstupom večer do elektronických poznámok, ktoré som

doplnila o svoje pozorovania. Okrem posedení som navštívila i

kátové polia v blízkosti San„á‟, kde mi bol vysvetlený spôsob

pestovania kátu, vyskúšala som si na nich i samotný zber kátu


[…]


problémami prostredníctvom diskusie s ľuďmi, ktorí sú

v rovnakej situácii, ako on sám.
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Abstract

Khat chewing has been an inseparable part of social life in Yemen

for several centuries. Every day, Yemenis gather for a couple of hours

to talk about the news they have heard, to share gossip or to discuss

recent political events, while putting the small leaves of khat plant in

their mouths. Since the leaves contains the amphetamine-like

stimulants cathine and cathinone, chewing them makes the user

physically and psychically relaxed, increases alertness and promotes

feelings of friendliness among the participants of the qat session.

The main aim of my doctoral thesis is to bring new information

about the social importance of khat chewing in contemporary Yemen

via literary analysis and my own field research. This has been done in

the context of the current economic and political situation, as well as

in the context of the transformation of the Yemeni society that

happened at the turn of the 20th and the 21st century (until the year

2016). In this thesis I used a new approach that considers not only the

functions of khat chewing in contemporary society but also reflects

the critique of this phenomenon from recent years, pointing to serious

economic consequences and health problems, which are caused by this

habit.

My dissertation classifies the six main functions of khat parties in

contemporary Yemen: Informational, cultural, political, socio-

economical, educational and so called “escape from reality”, which I

have described in detail. Based on the data comparison from the year

2013 and 2016, I concluded that the latter function has gained the

biggest importance over the recent years as a result of bad living

conditions currently caused by the civil war, high unemployment and

poor perspectives for improvement in the close future. The primary

reason why Yemenies chew khat, in these days, are its effects that

help them relax and forget, which is only meaningful, when shared

within one community at a khat gathering.
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لخصم

الاجزًبعٙ فٙ انًٍٛ يُز عذد انحٛبحٍ إٌ يضغ انقبد جزء لا ٚزجزأ ي

ٔ أ سًعْٕب انزٙخبجبسالأ عٍ ٕانٛزكهً جزًع انًٌُٕٛٛ كم ٕٚوٚ ٔ .قشٌٔ

رحزٕ٘ ٔ .جزًبعٛخ ٔ دُٚٛخٛع سٛبسٛخ ٔ ايٕاض ثشثشٔا أٔنُٛبقشٕاٛن

بانكبثٌُٕٛ ٔ ًْ كبثٍٛ ٔنايبدرٍٛ اسًًٓب عهٗ أٔساق َجزخ انقبد

طبيٍ حبنخ انُش رزٚذرُبٔل ْزِ انُجزخ ٔ ٚشجٓبٌ ثأيفٛزبيٍٛ. يُشطزبٌ

ثٍٛ انًشبسكٍٛ فٙ يجهس فٓىانصذاقخ ٔ انسزشخببء ٔ رزٚذ ععٕسٔ الا

انقبد.

ْٕ أٚجبد يعهٕيبد جذٚذح عٍ ِانٓذف انشئٛسٙ لأطشٔحخ انذكزٕساِ ْز

عزجبس الأًْٛخ الاجزًبعٛخ نًضغ انقبد فٙ انًٍٛ يع الأخبز ثعٍٛ الا

ٔ أٚضب انزغٛشاد انزٙ حذثذ فٙ انًجزًع انٕضع انسٛبسٙ ٔ الاجزًبعٙ

)حزٗ ٍٚعششٔان انًُٛٙ فٙ َٓبٚخ انقشٌ انعششٍٚ ٔ ثذاٚخ انقشٌ انحبد٘

خبز ثعٍٛ الاعزجبس عٕايم يضغ لا آ فٙ ْزِ الأطشٔحخ (.6102عبو

جخ عٍ َقذ ْزِ برثم أٚضبً ثبلاَعكبسبد انُ فقظ انقبد فٙ انًجزًع انًُٛٙ

انزٙ رشٛش إنٗ انعٕاقت الاقزصبدٚخ انظبْشح فٙ انسُٕاد الأخبٛشح

أيب ثبنُسجخ نطشٚقخ انخطٛشح ٔ انًشبكم انصحٛخ انُبرجخ عٍ ْزِ انعبدح.

انجحث انًٛذاَٙ ٔ رنك ثبنًشبسكخ انجحث فقًذ ثقشاءح انكزت ٔ دساسزٓب ٔ

فٙ يجبنس انقبد ٔ انُشبطبد انًزعهقخ ثٓب ٔ جًعذ انًعهٕيبد يٍ

خبلال إجشاء حٕاساد يعٓى. ٔانًشبسكبد ٔ رنك يٍ انًشبسكٍٛ

خبجبسٚخ ٔ الإنقذ قًذ ثذساسخ انعٕايم انسزخ نًجبنس يضغ انقبد ْٔٙ:

الافزصبدٚخ ٔ انزعهًٛٛخ ٔ كًب رذعٗ " نثقبفٛخ ٔ انسٛبسٛخ ٔ الاجزًبعٛخا

6102انٓشٔة يٍ انٕاقع" ٔ رنك ثبلاعزًبد عهٗ يقبسَخ انجٛبَبد يٍ عبو

لأًْٛخ انكجشٖ اسزُزجذ أٌ انعبيم الأخبٛش نّ أ .6102يع عبو

بنحشة الأْهٛخ ٔ انًزسججخ ثكًحصٕنخ نششٔط انًعٛشخ انسٛئخ حبنٛبً ٔ

انُسجخ انكجٛشح نهجطبنخ ٔ ٔجٓبد انُظش انجبئسخ نهزقذو فٙ انًسزقجم

انسجت الأٔل انز٘ ٚذفع انًٍُٛٛٛ نًضغ انقبد فٙ ْزِ الأٚبو ْٕ انقشٚت.

ْٕ انٓذف ٛبٌ ٔ آثبسْب انجبَجٛخ انزٙ رسبعذ عهٗ الاسزشخببء ٔ انُس

.جهسبد انقبدفٙ انًغش٘ انٕحٛذ نهًشبسكخ فٙ يجًٕعخ ٔاحذح
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