## Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Veronika Kramářková

### Spoločenský význam žuvania kátu v Jemene

Předkládaná disertační práce je věnována problematice kátu v současném Jemenu. Jedná se o téma, které implikuje závažné sociální, ekonomické a kulturní souvislosti, a zároveň charakterizuje roli této plodiny v kontextu osobních, rodinných a politických vztahů. Mgr. V. Kramářková vychází ve své práci z předpokladu, že kát je nejenom nedílnou součástí života jemenské společnosti, ale také významně ovlivňuje chování a jednání Jemenců v situacích vyznačujících se různým emotivním i pragmatickým potenciálem.

Disertační práce je tematicky rozdělena do dvou částí. První je věnována metodám výzkumu, charakteristice Jemenské arabské republiky, historii kátu v této zemi, analýze účinků kátu na lidský organismus, otázce žvýkání kátu v kontextu islámského práva, jeho místa v hospodářském a politickém životě Jemenu a v neposlední řadě jeho cestě od pěstitele ke spotřebiteli. Druhá část, která je výsledkem důkladného terénního výzkumu, se zabývá fenoménem kátového posezení s jeho rozmanitými formami a funkcemi.

Faktografická stránka jednotlivých kapitol má vysokou výpovědní hodnotu, jejíž význam podtrhuje skutečnost, že tato práce je postavena na zcela původních a objektivně verifikovatelných informacích. Např., při hledání původu a šíření kátu (5.1) pracuje V. Kramářková s historickými kronikami a arabskými legendami, které hodnotí na základě porovnání vlastní analýzy s názory západních a arabských badatelů. Rovněž výklad o kátu v dílech jemenských učenců a umělců doplňují informace o tom, jak jej zachytili evropští vědci a cestovatelé. Na tuto část navazuje popis rozšíření kátu mezi různými vrstvami jemenské společnosti, která prošla během 70. let 20. století značnými změnami, v jejichž důsledku se stal kát dostupným téměř všem obyvatelům země.

Samostatnou část práce představuje šestá kapitola Kát a jeho účinky na člověka zahrnující mj. odpovědi několika respondentů vyjadřujících se ke své závislosti na žvýkání kátu. Velmi významné místo má v disertační práci kapitola (7.) zabývající se žvýkáním kátu v kontextu islámského práva, které řeší jeho konzumaci podle stanovisek jednotlivých právních škol a názorů jejich představitelů. Ekonomické a politické dopady konzumace této plodiny na každodenní život Jemenců řeší osmá kapitola Role kátu v ekonomice státu a v jeho politice. Následující, devátá kapitola obsahuje podrobný výklad pěstování kátu a jeho vlivu na životní prostředí, mj. na vodní zdroje. K této kapitole náleží popis jeho marketingového zpracování, včetně precizní charakteristiky kátových trhů ve velkých jemenských městech (Adenu, San'á aj.).

Kapitoly Kátové posezení (10.) a Funkcie kátového posezení, (11.) jsou z hlediska badatelského velmi objektivní a přínosné. Kátové posezení je děleno do tří kategorií. První z nich souvisí s tím, zda je běžnou (každodenní) nebo mimořádnou (slavnostní) událostí (s. 78). Druhá kategorie je genderová a podle ní se kátové posezení dělí na výhradně mužskou nebo – poměrně omezenou – manželskou záležitost (s. 78 a 79). Třetí kategorie vychází z personálního a kvantitativního složení účastníků těchto posezení. V. Kramářková porovnává výsledky svého výzkumu se Schopenovou teorií (s. 79). Detailní rozbor věnuje také místu kátového posezení, v němž se díky tradičnímu uspořádání typického jemenského domu odrážejí zvyky a rituály jeho obyvatel. Přípravu na kátové posezení, jakož i jeho průběh, popisuje autorka disertační práce jako zkušená pozorovatelka a znalkyně současné arabské společnosti. Kátové posezení typu maqjal je navíc ilustrováno třemi schematickými obrázky, které ukazují hierarchické rozložení jeho účastníků, jak je v průběhu přibližně deseti let (1977-1985)

zachytili významní západní badatelé. Trojici obrázků názorně doplňuje čtvrté schéma zobrazující hierarchické rozložení účastníků kátového posezení v *dívánu* (oproti předchozím schémátům, která je zachycují v *mafradží*), jehož autorkou je V. Kramáreková.

Své místo v tomto výkladu má i ženské kátové posezení, které se dělí do dvou typů – *tafrita* a *maqjal*, a to podle vnímání pojmu času vyhrazeného k této činnosti. Analýza V. Kramárekové zcela mění stereotypní pohledy na možnosti společenského využití jemenských žen (s. 96), přičemž se opírá o závěry některých sociologických výzkumů upozorňujících na rostoucí úlohu nové generace vzdělaných a dobře situovaných žen. Záznam rozhovoru s oslovenou respondentkou přináší konkrétní fakta dokreslující průběh ženského kátového posezení. Desátou kapitolu uzavírá pojednání o ekonomických dopadech žvýkání kátu na rodinný rozpočet a vztahy mezi členy rodiny.

První funkcí, již zachycuje kapitola *Funkcie kátového posedenia*, je funkce informační, kterou by bylo možné také nazvat funkcí komunikativní či sdělovací. Druhá funkce je kulturní, neboť kátová posezení substituují různé kulturní aktivity, které jsou pro většinu prostých Jemenců nedostupné. Třetí funkcí je funkce politická, a to především ve smyslu zvyků a hodnot klasické arabské kultury (předislámské i islámské). Čtvrtou funkcí označuje autorka jako funkci společensko-ekonomickou. Ta v mnoha ohledech rozvíjí aspekty předchozích funkcí. Důležitou částí této kapitoly je charakteristika ekonomické role kátu při organizaci svatebních oslav. Pátou funkcí je funkce vzdělávací, která by také mohla nést označení „výchovná“. Poslední, šestou funkcí nazvala autorka jako „únik z reality“, jež podle vymezení svého předmětu patří rovněž do kategorie substitučních funkcí (viz funkce kulturní, příp. politická).

Disertační práci uzavírá přehledný, logicky strukturovaný a formulačně precizní Závěr, v němž autorka zdůrazňuje ambivalentní význam kátu ve všech oblastech jeho výskytu, počínaje jeho přestováním a konče způsoby konzumace. V. Kramáreková se zde rovněž zamýšlí nad možnostmi dalšího výzkumu žvýkání kátu. Přitom vychází z předpokladu, že tato plodina je nedílnou součástí jemenské kultury, ve které zaujímá trvalé místo, díky němuž odolává všem administrativním zákazům i snahám náboženských autorit o snížení jeho vlivu na jemenskou společnost.

K disertační práci Mgr. Veroniky Kramárekové mám následující poznámky:

- a) navrhuji rozvést téma *kajfu* (s. 82) včetně interpretace arabského termínu
- b) navrhuji zamyslet se nad kategorizací jednotlivých *funkcí kátového posezení*
- c) navrhuji rozvést téma *vzdělávací funkce* (11.5) a rozšířit je zejména o problematiku osvěty a prevence ve vztahu k mladé generaci.

Předkládaná disertační práce Mgr. Veroniky Kramárekové splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci, a proto jí jednoznačně doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze, dne 8. ledna 2016

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.
Ústav Blízkého východu a Afriky
FF UK Praha

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

**Oponentní posudek disertační práce Mgr. Veroniky Kramárekové „Společenský význam žuvania kátu v Jemene“. Plzeň, FF ZČU 2016; 189 stran rukopisu; 8 map, 60 fotografií, 1 tabulka.**

Text Veroniky Kramárekové se nezabývá jen společenskými funkcemi žvýkání katu, je především encyklopedických souhrnem všech možných informací o existenci jevu „kat“ v Jemenské republice. K této faktografii není co dodat. Práce je částečně postavena na terénním výzkumu, který probíhal v letech 2013 a 2014, a dále na rozhovorech získaných v letech 2015 až 2016. Autorka se ve většině textu spokojila v popisnou rovinou, pouze kapitola 11 „Funkcie kátového posedenia“ se věnuje funkční analýze katových posezení.

Autorka využila velké množství odborné literatury, domácí i zahraniční, kterou představuje hned v úvodu v důkladných přehledech. Kolegyně Kramáreková řádně cituje, a i když nejsem rodilý mluvčí připadá mi její slovenština jako velmi dobrá. Práce má anglické i arabské resumé; kromě toho má čtenář k dispozici i malý slovníček (5 stran) a také seznam informátorů a informátorek. Konstatuji, že po formální stránce se jedná o standardní akademický text.

Ve svých dotazech se zaměřím na situaci vlastního výzkumu. Z textu vyplývá, že daleko nejvíce dat získala o katových sedáncích mužů, mne by ale zajímalo, zda se také zúčastnila nějakých ženských sedánek? Chápu, že status výzkumnice a cizinky ji výrazně pomohl při výzkumu oněch mužských setkání, na druhé straně bych očekával, že již vzhledem ke svému rodu nebude mít problém zúčastnit se i ženských setkání. Jak to tedy bylo? V kapitole „Metody výzkumu“ autorka uvádí, že měla přístup i na ženské katové sedánky, ovšem pasáže o setkáních žen jsou daleko stručnější a méně podrobné.

Snad ještě k jedenácté kapitole: Snad by bylo užitečnější analyzovat jednotlivé funkce i z rodového hlediska. Z textu na příklad vyplývá, že politické debaty jsou především mužskou záležitostí, zatímco ženy se věnují především rodinným a příbuzenským tématům. Podkapitola 11.4. „Spoločensko-ekonomická funkcia“ se v převážné části věnuje výběru manželského partnera, svatbě a dalším rodinným událostem a jen minimálně roli katových sedánek v těchto situacích. O významu katu jako drogy píše autorka v předních kapitolách, podkapitola 11.6. – „Únik z reality“ se mi tak jeví nadbytečná.

Před výraznou popisností textu Mgr. Veronika Kramáreková ukázala, že je schopná pracovat s daty, jak terénními, tak přejetými z literatury. Její disertační práce odpovídá akademickým standardům a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. ledna 2017

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.

STVRZUVI, ŽE AUMOREN POSUDKU JE PROF. PHDr. JOSEF KANDERT, CSc.

V PLZENI 24. 1. 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

DOC. PETR LOZOVICKÝ, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie